

贵州茅台酒股份有限公司
Kweichow Moutai Co., Ltd.

2003 年第一季度报告

二零零三年四月二十二日



1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事季克良先生、吕云怀先生、张德春先生及独立董事高国华先生因公出差未亲自出席本次会议，分别授权董事袁仁国先生、丁德杭先生、陈新先生及独立董事孙德生先生代为出席并行使表决权。

1.3 本季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长袁仁国先生、总经理乔洪先生及财务总监谭定华先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

| | | | |
|------|--|---------------------|--|
| 股票简称 | 贵州茅台 | 变更前简称（如有） | |
| 股票代码 | 600519 | | |
| | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 樊宁屏 | 汪智明 | |
| 联系地址 | 贵州省仁怀市茅台镇 | 贵州省仁怀市茅台镇 | |
| 电话 | 0852-2386002，2386239 | 0852-2386002 | |
| 传真 | 0852-2386005 | 0852-2386005 | |
| 电子邮箱 | fnp@moutaichina.com | fnp@moutaichina.com | |

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年 度期末增减（%） |
|-------------------|------------------|------------------|----------------------|
| 总资产（元） | 3,903,743,856.26 | 3,930,905,066.72 | -0.69% |
| 股东权益（不含少数股东权益）（元） | 3,070,454,525.65 | 2,852,845,506.16 | 7.63% |
| 每股净资产（摊薄、元/股） | 11.17 | 10.37 | 7.71% |
| 调整后的每股净资产（摊薄、元/股） | 11.03 | 10.29 | 7.19% |
| | 报告期 | 年初至报告期期 末 | 本报告期比上年同 期增减（%） |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 9,112,186.67 | 9,112,186.67 | -- |
| 每股收益（摊薄、元/股） | 0.79 | 0.79 | -4.82% |
| 净资产收益率（摊薄） | 7.09% | 7.09% | -5.97% |
| 扣除非经常性损益后的净资产收益率 | 7.08% | 7.08% | -6.10% |
| 非经常性损益项目（元） | 69,144.28 | | |



2.2.2 合并利润表

单位:元

| 项 目 | 行数 | 2003 年 1-3 月 | 2002 年 1-3 月 |
|---------------------|----|----------------|----------------|
| 一、主营业务收入 | 1 | 733,889,255.89 | 718,014,858.53 |
| 减:主营业务成本 | 4 | 136,080,903.15 | 115,551,849.97 |
| 主营业务税金及附加 | 5 | 121,107,780.34 | 124,848,157.48 |
| 二、主营业务利润(亏损以“-”号填列) | 10 | 476,700,572.40 | 477,614,851.08 |
| 加:其它业务利润(亏损以“-”号填列) | 11 | 1,335,390.03 | 778,560.16 |
| 减:营业费用 | 13 | 99,955,921.62 | 103,935,965.36 |
| 管理费用 | 14 | 38,951,847.95 | 39,164,507.24 |
| 财务费用 | 15 | -2,211,149.47 | -2,661,960.19 |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列) | | 341,339,342.33 | 337,954,898.83 |
| 加:投资收益(损失以“-”号填列) | 19 | | |
| 补贴收入 | 22 | | |
| 营业外收入 | 23 | 111,556.08 | 50,170.00 |
| 减:营业外支出 | 25 | 8,355.66 | 211.88 |
| 四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) | 27 | 341,442,542.75 | 338,004,856.95 |
| 减:所得税 | 28 | 116,318,861.01 | 124,206,524.16 |
| 少数股东收益 | | 7,514,662.24 | 7,350,070.30 |
| 五、净利润(净亏损以“-”号填列) | 30 | 217,609,019.50 | 206,448,262.49 |

2.3 报告期末股东总人数为 36,706 户。

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,公司主营业务和经营范围未发生变化。公司按照 2003 年度总体目标安排各项工作,精心组织生产、经营,公司生产经营继续保持了稳定增长的态势,实现销售收入 73,388.93 万元,比去年同期增长 2.21%,实现净利润 21,760.90 万元,比去年同期增长 5.41%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10% 以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元

| 产品 | 主营业务收入 | 主营业务成本 | 毛利率(%) |
|-------|----------------|----------------|--------|
| 高度茅台酒 | 572,645,293.31 | 107,475,427.08 | 81.76% |
| 低度茅台酒 | 137,456,499.17 | 25,911,348.25 | 81.15% |

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及



原因的说明)

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

根据本公司第一届董事会 2003 年度第一次会议决议，为加速资金周转、加快和保证固定资产的更新，公司调整了固定资产折旧年限，调整前后固定资产折旧年限及适用时间已在 2002 年度报告中披露。

该项会计估计的变更预计将影响公司 2003 年度利润总额 577 万元。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

贵州茅台酒股份有限公司

董 事 会

2003 年 4 月 22 日

附：1、资产负债表；2、利润表；3、现金流量表。



合并资产负债表(资产方)

单位:人民币元

| 资 产 | 行次 | 2003 年 3 月 31 日 | 2002 年 12 月 31 日 |
|--------------|----|------------------|------------------|
| 流动资产： | | | |
| 货币资金 | 1 | 1,684,957,738.56 | 1,780,307,690.64 |
| 短期投资 | 2 | | |
| 应收票据 | 3 | 5,500,000.00 | 37,016,763.10 |
| 应收股利 | 4 | | |
| 应收利息 | 5 | | |
| 应收账款 | 6 | 59,698,287.53 | 42,735,776.91 |
| 其它应收款 | 7 | 41,010,360.69 | 45,195,662.66 |
| 预付账款 | 8 | 31,437,389.69 | 6,120,132.50 |
| 应收补贴款 | 9 | 2,270,415.10 | 3,267,745.14 |
| 存 货 | 10 | 1,045,879,054.34 | 1,076,612,588.52 |
| 待摊费用 | 11 | 13,216,290.49 | |
| 一年内到期的长期债权投资 | 21 | | |
| 其他流动资产 | 24 | | |
| 流动资产合计 | 31 | 2,883,969,536.40 | 2,991,256,359.47 |
| 长期投资： | | | |
| 长期股权投资 | 32 | 4,000,000.00 | 4,000,000.00 |
| 长期债权投资 | 34 | | |
| 长期投资合计 | 38 | 4,000,000.00 | 4,000,000.00 |
| 固定资产： | | | |
| 固定资产原价 | 39 | 604,081,691.36 | 596,482,276.55 |
| 减：累计折价 | 40 | 147,857,063.88 | 123,992,251.08 |
| 固定资产净值 | 41 | 456,224,627.48 | 472,490,025.47 |
| 减：固定资产减值准备 | 42 | 2,391,337.78 | 2,391,337.78 |
| 固定资产净额 | 43 | 453,833,289.70 | 470,098,687.69 |
| 工程物资 | 44 | | |
| 在建工程 | 45 | 536,385,132.75 | 442,903,497.33 |
| 固定资产清理 | 46 | | |
| 固定资产合计 | 50 | 990,218,422.45 | 913,002,185.02 |
| 无形资产及其它资产： | | | |
| 无形资产 | 51 | 382,499.91 | 424,999.92 |
| 长期待摊费用 | 52 | 25,173,397.50 | 22,221,522.31 |
| 其它长期资产 | 53 | | |
| 无形资产及其它资产合计 | 60 | 25,555,897.41 | 22,646,522.23 |
| 递延税款： | | | |
| 递延税款借项 | 61 | | |
| 资产总计 | 67 | 3,903,743,856.26 | 3,930,905,066.72 |



合并资产负债表(负债及所有者权益方)

单位:人民币元

| 负债和股东权益 | 行次 | 2003 年 3 月 31 日 | 2002 年 12 月 31 日 |
|------------|-----|------------------|------------------|
| 流动负债： | | | |
| 短期借款 | 68 | | |
| 应付票据 | 69 | | |
| 应付帐款 | 70 | 92,997,296.13 | 24,208,759.65 |
| 预收账款 | 71 | 163,378,923.87 | 452,516,762.87 |
| 应付工资 | 72 | 23,398,153.28 | 41,000,000.00 |
| 应付福利费 | 73 | 22,330,336.54 | 20,785,500.24 |
| 应付股利 | 74 | 55,577,521.60 | 55,577,521.60 |
| 应交税金 | 75 | 280,379,277.96 | 320,854,102.24 |
| 其它应交款 | 80 | 5,750,368.43 | 9,610,926.96 |
| 其它应付款 | 81 | 135,595,654.83 | 127,453,900.00 |
| 预提费用 | 82 | 23,863,647.31 | 3,548,598.58 |
| 预计负债 | 83 | | |
| 一年内到期的长期负债 | 86 | | |
| 其它流动负债 | 90 | | |
| 流动负债合计 | 100 | 803,271,179.95 | 1,055,556,072.14 |
| 长期负债： | 101 | | |
| 长期借款 | 102 | | |
| 应付债券 | 103 | | |
| 长期应付款 | 106 | | |
| 住房周转金 | 108 | | |
| 其它长期负债 | 110 | | |
| 长期负债合计 | | | |
| 递延税项： | 111 | | |
| 递延税款贷项 | 113 | | |
| 负债合计 | | 803,271,179.95 | 1,055,556,072.14 |
| 少数股东权益 | 114 | 30,018,150.66 | 22,503,488.42 |
| 股东权益： | | | |
| 股本 | 115 | 275,000,000.00 | 275,000,000.00 |
| 减：已归还投资 | 116 | | |
| 股本净额 | 117 | 275,000,000.00 | 275,000,000.00 |
| 资本公积 | 118 | 2,014,320,830.54 | 2,014,320,830.54 |
| 盈余公积 | 119 | 275,280,085.32 | 275,280,085.32 |
| 其中：法定公益金 | 120 | 91,760,028.44 | 91,760,028.44 |
| 未分配利润 | 121 | 505,853,609.79 | 288,244,590.30 |
| 股东权益合计 | 122 | 3,070,454,525.65 | 2,852,845,506.16 |
| 负债和股东权益总计 | 135 | 3,903,743,856.26 | 3,930,905,066.72 |



合并利润表

单位:人民币元

| 项 目 | 行数 | 2003 年 1-3 月 | 2002 年 1-3 月 |
|---------------------|----|----------------|----------------|
| 一、主营业务收入 | 1 | 733,889,255.89 | 718,014,858.53 |
| 减:主营业务成本 | 4 | 136,080,903.15 | 115,551,849.97 |
| 主营业务税金及附加 | 5 | 121,107,780.34 | 124,848,157.48 |
| 二、主营业务利润(亏损以“-”号填列) | 10 | 476,700,572.40 | 477,614,851.08 |
| 加:其它业务利润(亏损以“-”号填列) | 11 | 1,335,390.03 | 778,560.16 |
| 减:营业费用 | 13 | 99,955,921.62 | 103,935,965.36 |
| 管理费用 | 14 | 38,951,847.95 | 39,164,507.24 |
| 财务费用 | 15 | -2,211,149.47 | -2,661,960.19 |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列) | | 341,339,342.33 | 337,954,898.83 |
| 加:投资收益(损失以“-”号填列) | 19 | | |
| 补贴收入 | 22 | | |
| 营业外收入 | 23 | 111,556.08 | 50,170.00 |
| 减:营业外支出 | 25 | 8,355.66 | 211.88 |
| 四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) | 27 | 341,442,542.75 | 338,004,856.95 |
| 减:所得税 | 28 | 116,318,861.01 | 124,206,524.16 |
| 少数股东收益 | | 7,514,662.24 | 7,350,070.30 |
| 五、净利润(净亏损以“-”号填列) | 30 | 217,609,019.50 | 206,448,262.49 |
| 加:年初未分配利润 | 2 | 288,244,590.29 | 78,113,637.14 |
| 其他转入 | 4 | | |
| 六、可供分配的利润 | 8 | 505,853,609.79 | 284,561,899.63 |
| 减:提取法定盈余公积 | 9 | | |
| 提取法定公益金 | 10 | | |
| 提取职工奖励及福利基金 | 11 | | |
| 提取储备基金 | 12 | | |
| 提取企业发展基金 | 13 | | |
| 利润归还投资 | 14 | | |
| 七、可供股东分配的利润 | 16 | 505,853,609.79 | 284,561,899.63 |
| 减:应付优先股股利 | 17 | | |
| 提取任意盈余公积 | 18 | | |
| 应付普通股股利 | 19 | | |
| 转作股本的普通股股利 | 20 | | |
| 八、未分配利润 | 25 | 505,853,609.79 | 284,561,899.63 |



合并现金流量表

单位：人民币元

| 项 目 | 行 次 | 金 额 |
|----------------------------|-----|-----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 1 | 627,432,958.79 |
| 收到的税费返还 | 3 | |
| 收到的其他与经营活动有关的现金 | 8 | 1,706,571.35 |
| 现金流入小计 | 9 | 629,139,530.14 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 10 | 88,592,882.36 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 12 | 43,095,006.03 |
| 支付的各项税费 | 13 | 395,885,115.44 |
| 支付的其他与经营活动有关的现金 | 18 | 92,454,339.64 |
| 现金流出小计 | 20 | 620,027,343.47 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 21 | 9,112,186.67 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资所收到的现金 | 22 | |
| 取得投资收益所收到的现金 | 23 | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额 | 25 | |
| 收到的其他投资活动有关的现金 | 28 | |
| 现金流入小计 | 29 | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 | 30 | 106,650,497.18 |
| 投资所支付的现金 | 31 | |
| 支付的其他与投资活动有关的现金 | 35 | |
| 现金流出小计 | 36 | 106,650,497.18 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 37 | -106,650,497.18 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资所收到的现金 | 38 | |
| 借款所收到的现金 | 40 | |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金 | 43 | |
| 现金流入小计 | 44 | |
| 偿还债务所支付的现金 | 45 | |
| 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 | 46 | -2,188,358.43 |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金 | 52 | |
| 现金流出小计 | 53 | -2,188,358.43 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 54 | 2,188,358.43 |
| 四、汇率变动对现金的影响 | 55 | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 56 | -95,349,952.08 |



合并现金流量表附表

单位：人民币元

| 补充资料 | 行次 | 金额 |
|----------------------------|----|------------------|
| 1、将净利润调节为经营活动的现金流量： | | |
| 净利润 | 57 | 217,609,019.50 |
| 加：计提的资产减值准备 | 58 | |
| 固定资产折旧 | 59 | 23,864,812.80 |
| 无形资产摊销 | 60 | 42,500.01 |
| 长期待摊费用摊销 | | 642,970.90 |
| 待摊费用减少（减：增加） | | -13,206,672.50 |
| 预提费用增加（减：减少） | | 20,398,978.80 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产损失（减：收益） | 66 | |
| 固定资产报废损失 | 67 | 7,741.71 |
| 财务费用 | 68 | -2,188,358.43 |
| 投资损失（减：收益） | 69 | |
| 递延税款贷项（减：借项） | 70 | |
| 存货的减少（减：增加） | 71 | 46,630,996.52 |
| 经营性应收项目的减少（减：增加） | 72 | 16,140,256.75 |
| 经营性应付项目的增加（减：减少） | 73 | -308,344,721.63 |
| 其他 | 74 | 7,514,662.24 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 75 | 9,112,186.67 |
| 2、不涉及现金收支的投资和筹资活动 | | |
| 债务转为资本 | 76 | |
| 一年内到期的可转换公司债券 | 77 | |
| 融资租入固定资产 | 78 | |
| 3、现金及现金等价物净增加情况 | | |
| 现金的期末余额 | 79 | 1,684,957,738.56 |
| 减：现金的期初余额 | 80 | 1,780,307,690.64 |
| 加：现金等价物的期末余额 | 81 | |
| 减：现金等价物的期初余额 | 82 | |
| 现金及现金等价物增加额 | 83 | -95,349,952.08 |